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ASSISI-NYT – 21. september 2023 
Sommer og sensommer i Assisi   

Spirituelle begivenheder i september 
The Spirit of Assisi i Danmark i august 

 

Solnedgangsstemning ved Basilica di San Francesco i begyndelsen af september 2023. 
 

Assisi, d. 21. september 2023 
 
Kære Assisi-ven. 
Sommer og eftersommer 2023 i Assisi 
Nu over midten af september kigger jeg tilbage på sommertiden, jeg har tilbragt i Assisi 
afvekslende med 3 uger i Danmark i august. 
 
Jeg glæder mig over septembers komme, som en altid smuk, solrig og mere behageligt varm 
sensommermåned i Assisi. I år er glæden over den smukke måned endnu større, fordi vi er 
sluppet fri af de hedebølger, der ramte Sydeuropa denne sommer, navnlig i juli og august 
måned.  
 
Juni var en frodig og meget smuk sommermåned i Umbrien med temperaturer, der var 
sommervarme, dog uden de hedebølger, som sidste år startede allerede i denne første 
sommermåned. Markernes kornafgrøder blev høstet, og efterlod de gyldne stubbe, mens 
andre afgrøder stadigvæk var i vækst, også de smukke, lysende gule sennepsmarker, ligesom 
de stolte, knejsende solsikker begyndte deres daglige virke med at dreje ansigtet mod solen.  
Her er lidt juni-fotos med naturens frodighed: 
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Men da vi kom ind i juli, begyndte de hedebølger, der gjorde al fysisk aktivitet til en 
kræftpræstation, ligesom også broder hjerne gik i dvale under heden. På den nordlige 
halvkugle blev der i juli 2023 målt de højeste temperaturer nogensinde i Sydeuropa, i Kina og 
i flere stater i USA. Vi var vidner til omfattende naturbrande med hjerteskærende tab af 
menneskeliv, boliger, infrastruktur, dyre- og planteliv, bl.a. på Rhodos i Grækenland og i 
Canada. Disse brande kaldes de værste i nyere tid, og i Canada har de opslugt et areal på 3 
gange Danmarks størrelse. Samtidigt bragte ekstreme regnmængder store oversvømmelser 
med sig og andre ekstreme vejrhændelser.  Nu i september fastslår FN, at sommeren 2023 på 
den nordlige halvkugle blev den varmeste målt nogensinde.  
 
Her i landet er vi meget taknemmelige over, at Assisi, Umbrien og Italien som sådan slap mere 
nådigt i år sammenlignet med sidste års tørke især i de nordlige regioner og Po-sletten. Vi 
havde det i perioder i juli og august også ulideligt varmt under de afrikanske hedebølger (som 
kaldes ”caldo africano” med hede vinde fra Sahara), idet vi dog i år – til forskel fra sommeren 
2022 – fik nogle gode pauser, hvor temperaturen dalede til mere behagelige niveauer, før en 
ny hedebølge atter satte ind. Under hedebølgerne var der rød vejralarm, det højeste trin, i 
mange af Italiens regioner, inkl. i Umbrien, hvor vi alle af myndighederne blev frarådet at gå 
ud i tidsrummet fra 11-18, men blev opfordret til at blive hjemme. Lykkelige var vi, der kunne 
vælge den mulighed, mens jeg følte stor medfølelse med alle dem, der har jobs udenfor. 
 
På trods af hedebølger, der ikke havde samme længde som i sommeren 2022, blev der i år 
også i Italien, bl.a. i Rom, slået varmerekord. Dog oplevede vi ikke i Italien de omfattende 
naturbrande i bjergene, ligesom jorden ikke blev så udtørret som sidste år. Faktisk kom der i 
august så meget vand rislende ned fra Monte Subasio, at vi havde nogle dage, hvor der var 
rivende vandmængder i vor ellers om sommeren udtørrede lokale flod Tescio, og nogle lavt 
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liggende veje blev oversvømmet. Jeg var netop rejst på ferie i Danmark, men en god ven 
sendte mig højst usædvanlige video-klip af vand i stærk strøm i flodlejet, både ved Bosco di 
San Francesco og Santa Croce, samt i dalen ved Bastia. 
 
Klimaforandringer med ekstrem-vejr er en realitet, vi ikke mere kan se bort fra, men må 
skærme os mod. Må vi – på alle niveauer i samfundene – bevare håbet og få visdom, styrke 
og gå-på-mod til at accelerere den grønne omstilling, er det min bøn. Vi kan alle – kollektivt 
og individuelt – gøre en større forskel. 
 

 
Den første lørdag i september – liv i Assisi 

 
Livet i Assisi 
Foruden det altid smukke indre liv i Assisi, som år efter år intensiveres, var der også i 
sommerens løb meget ydre liv i den hellige by, og mange pilgrimme fyldte godt op i Assisis 
gader, restauranter, butikker, sale og kirker. Kommunen følger år efter år besøgstallet af 
pilgrimme og turister. Det er stigende og overstiger nu de 6 millioner årligt, som har været 
rapporteret i foregående år, udtaler kommunen. 
 
Assisi er Guds by – fredens by. Selvom vi lokale i Assisi naturligvis nyder og ”puster ud” i de 
stille perioder, hvor vi er mere alene i byen, har vi franciskanere den overordnede holdning, 
at alle er velkomne som en hjælp til den personlige og åndelige vækst, som ”the Spirit of 
Assisi” formidler både individuelt og kollektivt. I den franciskanske familie i Assisi er vort 
hovedengagement at være redskaber for - i det ydre og det indre - at pilgrimme og øvrige 
besøgende får den mest optimale velkomst og hjælp til den vækst i bevidsthed, som et ophold 
i Frans’ og Klaras by muliggør. 
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Lige meget hvilken årstid, vi befinder os i, er den tidlige morgentid min yndlingsstund i byen. 
Jeg fyldes af hjertets glæde og taknemmelighed, når jeg går ud i Assisi før kl. 10.00 og mærker, 
hvordan byens ydre liv langsomt vågner til en ny dag, mens jeg hilser på og småsnakker med 
de brødre og søstre og andre lokale, som jeg kender og møder på min vej i byen.  
 

 
Piazza Comune første lørdag formiddag i september. 
Det lille røde tog bringer pilgrimme rundt i hele Assisi  
med mulighed for stop ved helligstederne undervejs. 

 
Spirituelle begivenheder i september 
September måned i Assisi er fyldt med koncerter, udstillinger og talrige større og mindre 
møder og arrangementer. Alt er gratis, men man opfordres til en donation især for 
koncerterne (det lille, røde pilgrimstog på fotoet ovenfor koster dog). 
 
D. 17. september fejrede vi i franciskanerordenen Frans’ stigmatisering på La Verna. I år er 
det 799 år siden, at Frans modtog Kristi kærlighedsmærker (sårmærker), som de kaldes på 
italiensk – ”Segni D’amore”. 
 
Frans modtog som den første i historien Kristi sårmærker, som han bar de sidste to år af sit 
liv. I sin biografi skriver den kendte medbror, Thomas af Celano, så poetisk om Frans’ 
forberedelse på at modtage Kristus – at blive lig Kristus, så Frans i dag kaldes: ”Frans, den 
anden Kristus”: 
 
”Brødrene, der levede sammen med den salige fader Frans, ved udmærket, hvordan mindet 
om Jesus hver dag, eller rettere hvert øjeblik, dukkede op på hans læber, og hvor sødt han 
talte til ham, og med hvilken øm kærlighed han talte med ham.”  
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”Frans var altid optaget af Jesus. Jesus i sit hjerte. Jesus i sin mund, Jesus in sine ører, Jesus i 
sine øjne, Jesus i sine hænder. Han bar altid Jesus i hele sin krop”. (Tommaso da Celano: Vita 
Prima, p. 115). 
 
Frans’ stigmatisering, ihukommes under franciskanske messer og bønner, inkl. naturligvis i 
søndagens højmesse i Basilica di San Francesco i Assisi og i basilikaen og 
stigmatiseringskapellet på La Verna. Det er ikke en officiel festdag i hele den 
verdensomspændende katolske kirke, men en meget særlig dag i franciskanerordenen. 
 
Næste år finder fejringen af 800 året for Frans’ stigmatisering sted. Det betyder, at den af 
Sacro Convento hvert år udgivne, illustrerede kalender for 2024, ved siden af at indeholde 
historien om Frans’ stigmatisering, for hver måned gengiver en berømt kunstners maleri af 
stigmatiseringen. Det er utroligt smukke illustrationer og tekster, som her for marts måned 
2024: 
 

 
Pietro Lorenzetti, Underkirken i Basilica di San Francesco, Assisi. Fresko fra 1310-1319. 

 
Novena i forberedelse af årets fest for Frans 
D. 24. september starter vi i Basilica di San Francesco den 9 dages indre forberedelse (novena) 
til en af årets største fester i Assisi, festen for Frans’ overgang d. 3. og 4. oktober. Novenaen, 
som afsluttes med en koncert ”Francesco è vivo” (Frans lever) fremført af Basilikaens 
fantastisk dygtige kor og orkester, er en særligt dedikeret aftensmesse i Frans’ Underkirke. 
Hver aften indledes messen med en procession ind i kirken af præster, lægfolk og pilgrimme, 
der kommer fra forskellige sogne omkring Assisi. Alle novena-messerne afsluttes med en 
velsignelse ved Frans’ grav, hvor celebranten bruger en monstrans med knoglestøv fra Frans. 
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Har du lyst, kan du deltage i messerne direkte eller efterfølgende online via dette link til FB-
siden for Basilikaen: 
https://www.facebook.com/sanfrancescoassisi 
Messerne starter kl. 18.00 
 
Under novenaen forbereder vi os på at træde ind i de meget smukke og storslåede festdage 
med de store spirituelle fejringer, procession og koncerter. Vores lille by bliver fyldt med 
pilgrimme, og til de største messer kommer prominente gæster fra Italiens politiske og 
kulturelle samfundslag. Frans er sammen med Skt. Catharina af Siena Italiens skytshelgen, 
elsket af alle italienere. Hele Italien (og udlandet) kan følge den store festmesse i Frans’ 
overkirke, da den transmitteres live af RAI1, ligesom også de efterfølgende talere fra balkonen 
på Sacro Convento tv-transmitteres.  
 
Det er meget storslåede, lysende, kraftfulde og glædesfyldte dage i Assisi, samtidigt med, at 
den inderlige messe for Frans' overgang om aftenen d. 3. oktober i Basilikaens Underkirke 
rører hjertet dybt.  
 

 
Frans og Klara i bøn til Maria – 

Vægmaleri på klosteret ”Suore Francescane dei Sacri Cuori” på Via Borgo Aretino i Assisi 

 
The Spirit of Assisi i Danmark i august måned 
I august måned var jeg i Danmark på dels ferie, men det var også en glæde og dybt 
meningsfyldt at være i samvær med Assisi-venner en lørdag i Skævinge og en foredragsaften 
i Teosofisk Forening i København. 
 
I Skævinge fordybede vi os i Frans’ og Klaras udviklingsvej og nogle af de udfordringer og 

https://www.facebook.com/sanfrancescoassisi
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prøvelser, som er universelle på den vej, vi som åndeligt engagerende mennesker er fælles 
om – om end Frans og Klara naturligvis var i en livsopgave, der har sat stort aftryk ikke blot i 
samtiden men også i de følgende århundreder og fortsat i vor tid. De levede i middelalderen 
– for 800 år siden, men også i dag kan vi få en værdifuld indsigt i og forståelse af den maskuline 
og feminine balance og forskellige aspekter af den åndelige udviklingsvej, f.eks. forløsning af 
hjertetraumer, træning i individualitet, vedholdenhed, evnen til at prioritere og give slip, til 
at stå som søjle, samt de ego-strukturer, der er under sjælens bevågenhed og ”bearbejdning”, 
fordi de hindrer/bremser det næste skridt i overgivelse, eksempelvis stolthed, følelsesbegær, 
følelsesmæssige og mentale kredsløb, mindre- og mereværd, mistillid, tunghed, illusioner, 
fastlåste tankeformer, etc.  
 
Det er sjældent, at jeg har tilbudt kun én dag til en retræte i Danmark, aller-oftest er det to 
dage, så jeg forventede ikke, at vi kunne gå så dybt, som sædvanligt. Jeg blev derfor 
taknemmeligt overrasket over kraften i de 3 meditationer. Den indre gruppe havde helt 
tydeligt opmærksomhed på at intensivere indstrømningen for størst mulig dybde under det 
forløb, der kun var én dag til og ikke to. Den indledende meditation om morgenen nedfældede 
”the Spirit of Assisi” på smukkeste vis, og vi blev trukket ind i Frans’ kærlige nærvær. 
Meditationen efter frokostpausen trak os ind i den tyngde, som den indre gruppe havde fokus 
på at ”bearbejde” Lige efter følte jeg, at jeg nærmest ikke kunne holde mig dagsbevidst, og 
det var der flere andre, der også oplevede. Og så kom den smukke, opløftende Maria-healing 
som ”rosinen i pølseenden”. ”Mission completed” oplevede jeg indefra med stor 
taknemmelighed over de åndelige ressourcer, vi var blevet tildelt. 
 

 

 
Aften i Teosofisk Forening i København d. 22. august 2023 

 
I Teosofisk Forening, som det er første gang jeg besøger som foredragsholder, var der ca. 30 
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tilstede. Det viste sig, at jeg kun kendte ca. 1/3 fra tidligere retræter i Assisi/Danmark, og der 
var dermed ganske mange nye ansigter for mig. Langt de fleste havde været i Assisi, og de 
kunne under aftenens indledende meditation med påkaldelse af Frans og ”the Spirit of Assisi” 
genkende Assisis særlige vibrationsunivers – med glæde og taknemmelighed følte de sig som 
værende i Assisi, og det bevirkede, at de nikkede ja til, at jeg forkortede aftenens indlæg, 
således at vi også kunne nå en kort meditation med påkaldelse af Assisis Maria som afslutning 
på aftenen. 
 
Jeg talte om ”fredsarbejde i Frans af Assisis ånd” og om mine erfaringer gennem 24 års tæt 
samarbejde med franciskanerbrødre/søstre i Assisi samt udenlands for at fremme Frans’ 
universelle idealer ud fra forståelsen af, at tilstanden ”FRED” er en form for DNA for ordenen. 
Frans’ to hovedhilsner til mennesker, han mødte og talte med: ”Pace e bene” og ”Il Signore ti 
dia pace” (”Fred og alt godt” og ”Må Herren give dig fred”) fokuserer netop på fred. Begge 
Frans’ fredshilsner benytter vi i ordenen også i vor tid. Alt samvær som messer, møder etc. 
starter vi med Frans’ hilsen ”il Signora ti dia pace”, og når vi rundt om i verden møder 
hinanden hilser vi med ”Pace e bene”.  
 
Under foredragets første del inden pausen gik jeg især ind i Frans’ vej, hans budskab og hans 
og den tidlige ordens virke for fred, mens jeg under foredragets anden del beskrev ordenens 
arbejde for fred i vor tid, ikke mindste via de to hovedmissioner under ordenens øverste 
ledelse ”Økumenisk og interreligiøs dialog” og ”Fred, retfærdighed og skabelsens integritet”.  
 
Den førstnævnte mission har hovedsæde i Assisi, på det smukke center CEFID. Som jeg havde 
det med Pater Mizzi og Padre Silvestro Bejan, har jeg et stadigt tættere samarbejde med 
CEFID’s nuværende leder, Padre Jerzy Norel. Ordenens anden nævnte mission har jeg fulgt og 
kendt relativt godt, siden mit samarbejde med Pater Mizzi startede. Vi havde den glæde på 
Assisi Missions retræter i Assisi i 2022 og 2023 at møde to af lederne, der gav os et indblik i 
det vigtige arbejde, som også via ”Franciscans International” er repræsenteret ved FN - 
https://franciscansinternational.org/. 
 
Jeg kom også ind på Pave Frans’ initiativer til bevægelser i den verdensomspændende 
katolske kirke funderet på læren fra den lille fattige tiggermunk fra Assisi og understøttet af 
franciskanerordenen, nemlig ”Laudato si” om omsorgen for vort fælles hjem, ”Fratelli tutti” 
om broderskab og socialt venskab og ”Economy of St. Francis” om skabelsen af bæredygtige 
og lighedsskabende økonomiske systemer. 
 
Også takket være Padre Jerzy Norels noter til foredrag for os i retrætegrupperne i 2022 og 
2023 i Assisi har jeg efterhånden fået ganske godt indblik i Franciskanerordens liv og virke – 
den gren af den første franciskanske orden, der bærer navnet ”OFM Conv.”, og som har 
moderkloster, Sacro Convento, ved Frans’ grav. 
 
For mig er det meget inspirerende at dele om ordenens ledelsesstruktur, livsstil, karisma, 
løfterne, missionerne samt glæder og udfordringer i vor tid,  
 
Teosofisk Forening optog foredraget inkl. meditationerne som en lydfil, som medlemmer af 
foreningen kan lytte til. Måske jeg også får mulighed for at dele den i Assisi Missions Venner.   
 
Jeg takker for al den indre hjælp og for åbenheden hos både deltagerne i Skævinge og under 
foredragsaftenen i Teosofisk Forening, https://teosofiskforening.dk/. 
 

https://franciscansinternational.org/
https://teosofiskforening.dk/
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Som en uddybning af det franciskanske liv og værdierne, som jeg omtalte i Teosofisk Forening, 
gengiver jeg her en lille artikel, som netop er udgivet i Sacro Conventos tidsskrift: ”San 
Francesco”. Artiklen er skrevet af Gelsomino Del Guerico: 
 
Hvilke værdier spreder et franciskansk broderskab? 
Franciskanske broderskaber er fællesskaber af mennesker, der deler den hellige Frans af 
Assisis ånd og virke. De er til stede over hele verden og består af mænd, kvinder og lægfolk, 
som er forpligtet til at leve efter principperne om fattigdom, ydmyghed og kærlighed til 
skabelsen. 
 
REGLEN 
De franciskanske broderskaber er inspireret af Frans’ regel, som er et dokument, der 
indeholder de grundlæggende principper for det franciskanske liv. Reglen siger, at 
franciskanerne er kaldet til at leve i fattigdom, ydmyghed og tjeneste for andre. De er også 
kaldet til at leve i harmoni med skabelsen, som ses som en gave fra Gud. 
 
VÆRDIER 
Det er derfor, at broderskabernes liv er baseret på nogle grundlæggende værdier, startende 
med kærlighed til Gud: Franciskanere tror, at Gud er kærlighed, og at kærlighed er den kraft, 
der styrer verden. En anden værdi er broderlivet: Franciskanerne tror stadig, at alle mennesker 
er brødre og søstre, og at de skal leve i fællesskab med hinanden. Derefter fattigdom, forstået 
som et frit og bevidst valg, som giver en mulighed for at leve i større frihed og enkelthed; og 
ydmyghed, altså den dyd, der giver os mulighed for at erkende vores egen lillehed og åbne os 
for andre. Endelig prædiker broderskabet kærlighed til skabelsen som en gave fra Gud, som 
skal respekteres og plejes. 
 
TYPER AF BRODERSKABER 
Broderskaber kan være af forskellige typer, afhængigt af medlemmernes status. Der er 
broderskaber af munke, nonner, lægfolk og familier. Broderskaber af munke og nonner er 
religiøse samfund, der bor i klostre. Broderskaber af lægfolk og familier er fællesskaber af 
mennesker, der lever i verden, men som er forpligtet til at leve efter franciskanske idealer. 
Franciskanske broderskaber er aktive på forskellige områder, herunder pastoral omsorg, 
uddannelse, velgørenhed og fremme af fred. De arbejder for at opbygge en mere retfærdig og 
broderlig verden, hvor alle levende væsener respekteres. 
 
FRA ORDENSBRØDRE TIL SEKULÆRER 
Franciskanske broderskaber er mindrebrødrene, de er den mandlige religiøse orden grundlagt 
af den hellige Frans af Assisi. Mindrebrødrene bor i et kloster og dedikerer sig til bøn, 
forkyndelse og tjeneste for de fattige; de fattige klarisser, det vil sige den kvindelige religiøse 
orden grundlagt af Skt. Klara af Assisi. De fattige klarisser bor i et kloster og dedikerer sig til 
bøn, kontemplation og tjeneste for de fattige. De sekulære franciskanere er en 
lægmandsbevægelse inspireret af den hellige Frans af Assisis liv og lære.Alle disse 
broderskaber er et levende vidnesbyrd om den hellige Frans af Assisis ånd, de er et tegn på 
håb om en mere retfærdig og broderlig verden. 
 
Assisi Missions retræte i Assisi i 2024 – 8 dage fra 28. maj til 5. juni 2024 
Jeg vil også gerne lige orientere om, at CEFID v/fr. Jerzy Norel, min søster og svoger Mette og 
Leif og jeg er blevet enige om igen at tilbyde en fordybelse i Assisi, Frans og Klara i maj/juni 
måned næste år, nemlig 8 dage fra tirsdag, d. 28. maj til onsdag d. 5. juni 2024.  
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Hvis du har interesse for denne retræte, kan du notere tidspunktet, ligesom jeg meget gerne 
hører fra dig for at fornemme, om en sådan rejse kunne være et ønske hos flere end dem, vi 
allerede kender til. Vi satser på, at en invitation med fyldig beskrivelse af indhold og praktiske 
oplysninger kan udsendes i løbet af november i år. 
 
På Assisi Missions FB er der fornyligt publiceret mange fotos fra Assisi fra midten af juni til 
begyndelsen af september måned: 
https://www.facebook.com/assisi.mission/ 
 
Med ønsket om en smuk, glædesfyldt sensommer og efterår sender jeg Frans’ hilsen om fred 
og alt godt fra Assisi. 
 
Kærlig hilsen 
 
Bente 

 

 
Spoletodalens smukke patchwork tæppe i juni-aftensbelysning 

 
ASSISI MISSION – v/Bente Wolf - Via Fortini 7 - I-06081 Assisi (PG) - Italy 

tel. +39 075 8155 278 - e-mail: bente@assisimission.net 
web: http://www.assisimission.net - fb: http://www.facebook.com/assisi.mission 

https://www.facebook.com/assisi.mission/
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http://www.assisimission.net/
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